Zur Illustration durch das Größere mögen ein Augen- und ein Ohrenzeuge dienen: Der erstere wird immer mit größerer Gemütsbewegung das fröhliche oder traurige Gesehene erzählen als letzterer. Jenem ist es nämlich klarer als diesem. „Schwächer erregt die Aufmerksamkeit, was seinen Weg durch das Ohr nimmt, als was vor die verlässlichen Augen gebracht wird und der Zuschauer selbst sich vermittelt.“ Im Gesicht ist nämlich mehr Deutlichkeit als im Gehör; mehr an Klarheit ist in der Erkenntnis dessen, was „höchst Klägliches selbst ich gesehen, mehr noch am eigenen Leib erlebt habe“, als in dem, was ich nur hörend von ihm weiß nicht wem erfahren habe, „der das Schicksal Priamus' besingt und den edlen Krieg“.

#### § XXXIII

Je gewisser uns eine Erkenntnis ist, desto stärker und wirksamer ist sie, *ceteris paribus*. Das hier Behauptete erhellt schon daraus, daß eine größere Gewißheit oder das Bewußtsein der Wahrheit ohne wahrere und klarere Erkenntnis der Sache nicht vorkommt,

cedunt, quanta tamen fieri potest cum verosimilitudine, si quis apte mouere velit.

*Ficta voluptatis causa sint proxima veris.  
Ne, quodcunque volet, poscat sibi fabula credi,  
Neu pransae lamiae viuum puerum extrahat aluo.<sup>59</sup>  
Quodcunque ostendis mihi sic, incredulus odi.<sup>60</sup>*

Parum prodest pia fraude per errorem corrigere, et ex scylla in charybdin aliquem coniciendo saluare.

### §. XXXII.

Quo clarior, viuidior, distinctior extensiue et intensiue, adaequatur, profundior cognitio, hoc erit, caeteris paribus, ardentior et efficacior §. 13. 14. Auſta ergo Ethices Philosophicae luce, distinctione, definitionum accuratione, adaequatione, profunditate, augetur eius vis et efficacia §. 3.

Illustrandae maiori inseruiant testis auritus et oculatus, quorum prior semper maiori cum commotione animi, visa narrabit, tristiora vel laetiora, quam posterior. Illi enim clariora sunt, quam huic.

*Segnius irritant animos demissa per aurem,  
Quam quae sunt oculis subiecta fidelibus, et quae  
Ipse sibi tradit spectator.<sup>61</sup>*

Plus enim est in visu distinctionis, quam in auditu, plus claritatis est in cognitione eorum, quae

*ipse miserrima vidi,  
Et quorum pars magna fui,<sup>62</sup>*

quam in ea, quam accepi tantum audiens, nescio quem,  
*Cantantem Priami fortunam et nobile bellum.<sup>63</sup>*

### §. XXXIII.

Quo certior nobis cognitio, hoc caeteris paribus erit fortior et efficacior §. 8. 14. Jam hinc assertum patet, quia maior CERTITVDO seu veritatis conscientia, sine veriori et clariori cognitione rei non potest